
PREFEITURA DE

Itapipoca
Pra frente, pra gente

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Desenvolvimento.

Agrário, Pesca e Recursos Hídricos. Resultado do Julgamento da Habilitação e da

Proposta de Preço da Tomada de Preços Nº 22.24.0WTP, que tem por objeto a

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ATRAVÉS DE CONSULTORIA AGRONÔMICA
DIRECIONADA PARA O DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE DAS
CADEIAS PRODUTIVAS DA AGRICULTURA E PECUÁRIA NO MUNICÍPIODE
ITAPIPOCA/CE. Após abertura do envelope de habilitação da única empresa a participar
do certame, ATIVA - SERVIÇOS, PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
ME, CNPJ 02.145.505/0001-70, e uma vez que a Comissão de Licitação e, a licitante
rubricaram e analisaram toda a documentação apresentada, procedeu-se, o julgamento,
tendo a licitante ATIVA - SERVIÇOS, PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA
LTDA ME, CNPJ 02.145.505/0001-70 sido declarada HABILITADA. Em seguida, deu-
se início a abertura e análise da Proposta de Preços da única participante do certame, e

chegou-se ao seguinte resultado: PROPOSTA(S) CLASSIFICADA(S): ATIVA -
SERVIÇOS, PROJETOS E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA ME, CNPJ
02.145.505/0001-70, que apresentou o valor de global de R$ 70.329,60 (setenta mil,
trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos), sendo assim declarada vencedora,
uma vez que foi a única licitante a participar do certame, já declarada anteriormente

Habilitada, e ainda considerando que o valor ofertado está em conformidade com o valor
estimado da presente licitação. Fica informado que a licitante renunciou ao prazo recursal
em razão do julgamento da habilitação e do julgamento da proposta de preços.

da

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 33.03.2022:"NOS S61F TES
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO:

Pe tos ão
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

o

Sadr
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO one

+at >
o

"o

à

3 as

no a

"a

1 a

ge Sony e

ça



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3
|
ANO XIV Nº066 FORTALEZA, 23 DEMARÇO DE 2022

N
Aeee aee

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE SENADOR SÁ - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO ADESÃO AATADE REGISTRO DE

1502.001/2022 - CARONA O PRESIDENTE DA CPL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO
PROCEDIDAPELASENHORAORDENADOR (A) DEDESPESADASECRETARIADEEDUCAÇÃO, FAZ PUBLICARO EXTRATO RESUMIDODO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1502.001/2022 CARONA, A SEGUIR: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETTVA E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS, ESPAÇOS E VIAS PÚBLICAS, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
ESPECIALIZADA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, QUANDO NECESSÁRIAS, PELO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE
A TABELA DE CUSTOS E INSUMOS Nº 27.1 DA SEINFRA (DESONERADA) E SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES
DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI, PARAATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIADE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR
SÁ/CE, CONFORME PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2021.05.17.001, VINCULADA A CONCORRÊNCIA
PUBLICA Nº 2021.05.17.001 DO MUNICÍPIO DE BEBERIBE-CE. FAVORECIDA(S), PERCENTUAL DE DESCONTO E DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP, INSCRITO NO CNPJ: 12.314.392/0001-42, COM
O PERCENTUAL DE DESCONTO DE R$ 5,5 (CINCO VIRGULA CINCO POR CENTO), SOBRE O VALOR DE R$ 500.000,00 (QUINHENTOS
MIL REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES, DECREFEDERAL Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013 E SUAS ALTERAÇÕES, QUE REGULAMENTA O SISTEMA DE REGISTRO DE P.
NO MUNICÍPIO DE SENADOR SÁ E LEGISLAÇÃO PERTINENTE. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPL E
PELO ORDENADOR(A) DE DESPESAS DA SECRETARIADE EDUCAÇÃO. SENADOR SÁ-CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2022. PRES
COMISSÃO DE LICITAÇÃO. ERIVANDO OLIVEIRAMORAIS FILHO

ADMINISTRATIVONºPREÇOS Nº 2021.05.17.001, VINCULADAAO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N 2021.05.17.001-CP-DIVE. PROCESSO

IC
ADA
E DA

o Fis.:
stado do Ceará -PrefeituraMunicipal de Itapipoca - Secretaria deDesenvolvimentoAgrário, Pesca eRecursosHídricos -Resultado do

da Habilitação e da Proposta de Preço da Tomada de Preços Nº 22.24.01/TP, que tem por objeto a Prestação de Serviço através de ns
Agronômica direcionada para o Desenvolvimento e Sustentabilidade das Cadeias Produtivas da Agricultura e Pecuária noMunicípio de K
CE. Após abertura do envelope de habilitação da única empresa a participar do certame, ATIVA- SERVIÇOS, PROJETOS E ASSESSORIA TÉcLTDAME, CNPJ 02.145.505/0001-70, e uma vez que a Comissão de Licitação e a licitante rubricaram e analisaram toda a documentação apresentada,
procedeu-se o julgamento, tendo a licitante ATIVA- SERVIÇOS, PROJETOS EASSESSORIATÉCNICA LTDAME, CNPJ 02.145.505/0001-70 sido
declarada HABILITADA. Em seguida, deu-se início a abertura e análise da Proposta de Preços da única participante do certame, e chegou-se ao seguinte
resultado: PROPOSTA(S) CLASSIFICADA(S): ATIVA- SERVIÇOS, PROJETOS EASSESSORIATÉCNICA LTDAME, CNPJ 02.145.505/0001-
70, que apresentou o valor de global de R$ 70.329,60 (setenta mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos), sendo assim declarada vencedora,
uma vez que foi a única licitante a participar do certame, já declarada anteriormente Habilitada, e ainda considerando que o valor ofertado está em
conformidade com o valor estimado da presente licitação. Fica informado que a licitante renunciou ao prazo recursal em razão do julgamento da habilitação e
do julgamento da proposta de preços. Itapipoca/CE, 22 demarço de 2022. RenatoAraújo Bezerra -Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento
Agrário, Pesca e Recursos Hidricos.

eae aeee fee te

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - EXTRATO DA ATA.DE REGISTRO DE PREÇOS 0207.01/2022ARP.
ESPECIE: Ata de Registro de Preços nº 0207.01/2022A4RP firmado entre a Prefeitura Municipal de Itapiúna, através das Secretarias de, Obras,
Infraestrutura e Controle Urbano, do Trabalho e Assistência Social, Saúde, Administração, Gabinete do Prefeito, Esporte e Educação, ea empresa -

INOVE COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS OPERACIONAIS E ESPECIALIZADOS EM ASSEIO, CONSERVAÇÃO E APOIO
ADMINISTRATIVO, inscrita no CNPJ 42.643.750/0001-21 MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 02.07.01/2022PE. OBJETO: Contratação de
Pessoa Jurídica para Futuras e Eventuais Prestações de Serviços Complementares e Continuados, com Dedicação Exclusiva de Mão de Obra
dos Serviços Auxiliares de Apoio em Atividades, através de Pregão Eletrônico, Mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, visando satisfazer
às necessidades de Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Itapiúna - CE. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 18.041.642,47 (Dezoito
milhões e quarenta e um mil seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos) em nome de INOVE COOPERATIVADE TRABALHO E
SERVIÇOS OPERACIONAIS E ESPECIALIZADOS EM ASSEIO, CONSERVAÇÃO E APOIO ADMINISTRATIVO. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis Federais nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº123/06, Lei nº 8.666/93 - Lei Geral de Licitações, pelo Decreto nº 7.892/2013, Decreto Federal nº
10.024/2019 e Decreto Municipal nº 016/2020. DATA DE ASSINATURADAATA: 22/03/2022. VIGENCIA: 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS: Pela
Prefeitura de Itapiúna, o Sr. ARNALDO ARAÚJO BATISTA, CPF Nº 717.804.243-53 - Secretário de Educação - (Órgão gerenciador da ATA) e pela
Empresa: INOVE COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS OPERACIONAIS E ESPECIALIZADOS EM ASSEIO, CONSERVAÇÃO E
APOIO ADMINISTRATIVO, Representante legal, Sra. Tereza Cristina Campelo Bessa, CPF Nº 742.374.543-04. Itapiúna/CE, 22 de março de 2022.
Francisco Arnaldo Araújo Batista - Secretário de Educação.

ESC
MISTO

eee dede

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caririaçu Aviso do Resultado da Fase de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação torna público
para os interessados o resultado da fase Habilitação da Tomada de Preços Nº 2022.02.16.01-CM. Após análise dos documentos apresentados na sessão do
dia 10 deMarço de 2022 às 09:00 horas, na sala da comissão de licitação o Presidente da CPL juntamente com a comissão após fazer o julgamento de todos
os documentos apresentados pelos participantes, sendo proferido o resultado, ficando assim devidamente habilitadas as empresas: L. E. Oliveira Sousa -
ME, inscrita no CNPJ n.º 21.689.944/0001-98. Francisco Claudio de Melo-ME, inscrita no CNPJ n.º 13.663.962/0001-72. Juscelino Vieira Bezerra-ME,
inscrita no CNPJ n.º 36.549.262/0001-57. As participantes habilitadas atenderam todas as exigências do Edital de Tomada de Preços Nº 2022.02.16.01-CM.
E ficam Inabilitadas as empresas pelos motivos que estão descritos na ata de julgamento, empresas: Ciclos Contabilidade S/S LTDA, inscrita no CNPJ n.º
12.040.089/0001-07. F O Santos Serviços e Assessoria EIRELL, inscrita no CNPJ n.º 21.623.908/0001-21. Dager Costa Consultoria Assessoria Empresarial
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 12.782.123/0001-00. Solutions Contabilidade EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 21.276.541/0001-17. JP Lopes de Alcantara-ME,
inscrita no CNPJ n.º 15.294.308/0001-64. B2G Cainfotec Comprime -ME, inscrita no CNPJ n.º 34.239.627/0001-11. R2 Soluções Administrativa, inscrita
no CNPJ n.º 35.823.985/0001-30. Ata de julgamento da documentação está à disposição dos interessados na sala da comissão de licitação no horário de
08:00 às 12:00 horas, no endereço na Rua Carlos Morais, 421- Centro - Caririaçu - Ceará. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3547-
1209 e a partir dessa publicação fica aberto o prazo recursal de 5 (Cinco) dias úteis para as contras razões conforme Art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei de
Licitações nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Caririaçu-Ceará, em 22 de Março de 2022. Aldemir de Sousa Barros - Presidente da CPL.

eae
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri, CE, por intermédio
do seu Pregoeiro, torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 15.03.2022.01-SRPE, tipo menor preço, cujo objeto é o
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças
da frota oficial da Prefeitura Municipal de Santana do Cariri -CE, o recebimento das propostas se dará através do site licitações-e a partir do dia 23/03/2022
às 17:00h, com abertura das propostas: 05/04/2022 às 09:00h. O edital estará disponivel nos sites: wwwlicitacoes-e.com.br, www.santanadocariri.ce.gov.br
ewwwlicitacoes.tce.ce.gov.br, bem como na sala da Comissão de Licitação, na Rua Dr. Plácido CidadeNuvens, 387, Centro, Santana do Cariri-CE, a partir
da publicação deste aviso, no horário de 08:00h às 12:00h. Santana do Cariri-CE, 22/03/2022. Lucas Justino Caetano-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Abertura de Proposta. O Município de Tejuçuoca pormeio da Comissão Permanente
de Licitações convoca o habilitado para fase de abertura dos envelope proposta da empresa habilitada, referente à Tomada de Preços Nº 2022.01.28.01 - TP
- FME, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma-de Creche na localidade de Riacho das Pedras, reforma
de quadra e construção de coberta na localidade de Jardim e construção de quadra coberta na localidade de Umari no Município de Tejuçuoca-CE, que será
dia 24 de Março de 2022 às 15:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 - Centro - Tejuçuoca - CE.
Maiores informações pelo telefone (85) 99299-2315, ou no portal www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Tejuçuoca/CE, 22 de março de 2022. JoséMarcos Pinho
Brito - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. e

eee eae dee
SETRECE ja



8 Fortaleza, Ceará, Brasil & Quarta-feira 23 de março de 2022 » O ESTADO

LOTERIAS
» MEGA SENA £2404) 02 07
Za 43 52.56

wyoutube.comvirner/trosstado &5 46 63 70 ABC/RN
» TIMEMANIA, 3º 1762 » 03

40
» LOTOFÁCIL 5 2470
09 10 11 12,13 1516
22 23 24

7 2

MARES + ALTA DBO BAIXA
a cermO ÚLTIMAS

_ nda

«tem a
znso FALE COM A GENTE

www cetsdoce com

O ministro da Educaçao,

ta terça fera (22) ter deter
minado alocação ce recursos
para favorecer qualquer mu
mapio Ribaro afirma que o

presidente Jair Bojconaro (PL)
nao terna pedido para que os

bo pleitos s por
em parlamentares, governadores,

prefeitos, universidades as

=ociações publicas e pivadas.
Tocos os pedidos sao enca
mimhados para avaliação das

respectivas areas tecnicas, de ral apresentou a Justiça uma
acordo cons legislação c basea
danos princípios da legalidade ratva contra o presidente Jar

plestos dos pastores fossem ermpessoadade

todos os indicados por cles dk recursos seque a legyslação e dos DeputadosWaldence San
fossem atendidos os crterios tecnicos do FNDE
O jornal Folha de S.Paulo £undoNacional do Desenvol

reselou nesta segunda (21)
audio em que o propno
mustro da Educaçao ahrma que
o governo prionza prefeituras
cujos pedidos de liberação de
verba foram negociados pelos capo ou estado" cr a nota.

pastores Gilmar Santos e Anil
ton Moura

Audio
No áudio ele diz ainda que

isso atende à solicitação do
presidente Jar Bolsonaro (PL
e menvona ped dos de apoio

igejas. OMEC havia ado pro-
curado desde sexta ferra mas
nao respondeu. Na nota desta

terça o munistro abma que
Bolsonaro nao pediu atendy
mento preferencial à ninguém.

O presidente da Repablica
nao pedin atendimento pre
ferencial a ninguém solicitou
apenas que pudesse "eceper
todos que nos procurassem,
mclussve as pessoas cxtadas na

Teportagem" dza nota,
"Dr mesma forma reco

vimento da Educação) Nao curadores pedem « condena
ha nenhuma possibilidade de qao dos dois por improbidade
o munistro deterrunar aloca
ção de recursos para favorecer Tecunos publicos indevida
ou desfisorecer qualquer nu

Hara à expectativa dentro
do governo de uma entrevis
ta coletiva no fim do tarce
para que o mitustro prestasse
os esularecimentos, O evento
no entanto foi: descartado mercio de açat nza mesma rua

por Ribeiro que preferiu di
vulgar a nota.

O munntro tambem nega

igrejos. "Independente de mí
nha formaçao re grosa, que
é de de todos,
reafirmo meu compromisso
com a Incidade do Estado,
compromiso esse firmado
po ocasao do meu discurso época, o mando dela,
de posse à frente doMinistério son era caseiro do presidente.
da Educação Ressalto que nao
ta qualquer tupétese e nenhu
na previsao orçamentana que
possibilite a alocação de recur
sos para igreas de qualquer
denominação rehgrosa"

Ministério Público pede
condenação de Bolsonaro
Procuradores pedem a condenação do presidente por improbidade
e solicitam ressarcimento dos recursos públicos desviados

Milton Ribeiro negou
nota an«ulgada na tarde des

O Mimsttno Pubhco Fede

As suspeitas cobre Wal sur
gram em 2018 em reporta
gem do jornal Folha de 5 Pau
lo Em janeiro daquek. ano, o

jornal revelou que a ex asses
sora trabalhava em um co-

d+ Bolsonaro, a epoca depu
tado federal na pequena Vila
tustorxa de Mambucaba, em
Angra dos Reis

Segundo morndores da re

gao, Wal tambem prestava
sernços particulares na casa
de Bolsonaro De acordo com
moradores da região ouvidos à

Na ocastão, Bolsonaro nao
soube detalhar serviços pres

tados pela assessora na cida
de Depois, ele afi-mou que
ela trabalhava na lo de aça
porqueWal estava de ferias na
data em que os repórieres es
trreram na vila.

Em agosto de 2018 em ho-
rário de expecente, a reporta

Edenilson Carcia prestavam
serviços paruculares a Bolso
naro Segundo os procurado-
res, entre esses cerviços pres
tados estava o cuidado com
a casa e com os cachorros de
Boleonaro na Vila Histónca
de Mambucaba,

€ encontrou Wal, com quem
comprou um açaí é um suo

ela pedia demissao do cargo

Versões
Desde à primeira repor

tagem da Folha de S Paulo,
Bolsonaro deu diferentes e
confhtantes versoes sob a
assessora para tentar negar ir
regulandades. todas elas nao
condizentes com à realidade.
Wal for serwdora da Camara
no gabinete de Bolsonaro de
2003 a 2018, quando fo: exo
nerada apos reportagem mos
trar sua atuação como tuncio-
nára fantasma
A mvesugação do MPF

confirmou a apuração da
Folha de S Paulo de que Wal
nao exercia nenhuma fun
çao relacionada ao cargo e,
no perodo «em que reccbia
da Câmara, ela « seu marido

A my ação também re
velou que as movmentações
financeiras de Wal do Aça
seguem o padrao de outros
funcionários de gabimetes de
fanulbares do pressdente un

vestgados pelo esquema de

"A análise das contas ban
caras de Waldenc. rexclou
anda, uma movimentação
atpica. já que 53 779% da te
muneraçao recebida nesse pe
modo foi sacada em especie
sendo que, em alguns anos,
esses perventuass de saques
superaram 95% dus rend
mentos recebidos" diz o Mi
mnistério Publico

Salário
O volume do salário saca

do na boca do caixa for con

siderado um indício de en
volvimento em esquema da
"rachadinha na investigação
condunda pelo Ministério
Publico do Rio de Janero na

apuração contra o senador
Flavio Bolsonaro (PL RP)

Ex funconários do sena
dor que sacavam grande par
te do salário foram alvos de
mandados de busca e apreen
sao no curso da Imivestigação
As provas, porém foram to
das anuladas pelo STJ (Sup
mor Tribunal de Justiça)

O Ministério Publuo afir
ma na açao de improbidade
que Boleonaro tinha conheci
mento das irregulandades na
atuação deWal e sabia que ela
nao prestava Os serviços cor
respondentes ao cargo

Bolsonaro diz o MPF mes
mo sabendo cas irregular
cades "atestou faisamento" à

frequenta da fungonána
para comprovar a jornada e

possibilitar o recebimento dos
salários pela entao servidora.

ação de improbidade admunis

Bolsonaro (PL) e a e secre

Segundo Riveiro, a alocação tára parlamentar da Câmaraatendidos, mas somente que

tos da Conceição conhemda
como Wal do Aça" Os pro gem voltou ao estabelecimento

soLeta o ressarcimento dos de cupuaçu, Nessemesmo dia

mente desviados

rachadinha

emde fica à cas de verancio

que seram supostamente
remonados para construção de que haja fisurecimentos para

MAIS LENTEUDO ACESSE

SERVIÇO RECISTRAL DA FORTALEZACE
(CARTÓRIO NORÕES MILPONT)

Rum Castro nº 36 Centro
Fone 322648 72 FAX. 3253 ua

DE PROCLAMAS
Foço saber

VITAL DE MENEZES £ SAYARA DE SOUSA BARROSO
66631 JOEL SIQUI NA
cecr JOSE DA SILVA pero € RENATA FULIÃO BATISTA
66633 MANUEL BAFESTA FILHO

DENTEA DOS SANTOS SILVA
66837-MOI EVANGELISTA DE SOUZA TARA PEREIRA DE souO FT9Z

Sosa RAY SOAREST I LUANA DA SILVA DE CARVALHO

ÚCIA DA SILVA
ALVES DE MATOS SOUSADA E ANA CLIA DOS SANTOS FREITAS

Re PEREIRA E MARIA DO LIVRAMENTO DE SALES
CONSCDERLAN PEREIRA DE ASSUNÇÃO

DE OLIVEIRA TORQUATO E LADY DAIANNA SEVERINO
DEASI CARVALHO EMARIA FABIANA DA SILVA

46640PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO E FRANCISA DO LIVRAMENTO SIQUEIRA
1JOHNATA FLORENÇIOSILVADOS SANTOS E JOVCR LO!URENÇO BIZAÇHE

IRAMLDO DA SILVA E ForenE GOMES DE OLIVEIRA
24 de março de 2023

ANTONIO TOMAS DE NORGES MILPONT
OFICAL DO REGISTRO CIVIL


